初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額をすべ

て「利益剰余金」に振り替えています。

(r) 退職給付

　日本基準では、退職給付における数理計算上の差異は、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平

均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法又は定率法により按分した額をそれぞれ発生の翌年度から純

損益に認識していましたが、IFRS会計基準では、確定給付制度の再測定は、発生時にその他の包括利益とし

て一括で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えています。

　また、日本基準では、過去勤務費用について、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残存勤

務期間以内の一定の年数による定額法により按分した額を発生年度から純損益に認識していましたが、IFRS

会計基準では発生時に純損益として認識しています。

(s) 株式併合に伴う端株の買取義務

　当社の連結子会社である旧ＩＪＴＴの株式併合を2024年３月に実施したことに伴い、旧ＩＪＴＴの端株に

ついて、法令の定めに従い端株株主の請求があった場合、当社グループは当該端株を買取る義務を負いま

す。そのため、IFRS会計基準では、当該端株に対応する非支配持分の認識を中止し、当該義務を履行するた

めに支払う金額の現在価値で金融負債を認識しています。なお、旧ＩＪＴＴ及びその子会社が保有する資産

及び負債を売却目的で保有する処分グループに分類しているため、当該金融負債を「売却目的で保有する資

産に直接関連する負債」に計上しています。

EDINET提出書類

いすゞ自動車株式会社(E02143)

有価証券報告書

195/230

(t) 利益剰余金に対する調整額（税効果後）

  （単位：百万円）

移行日

（2023年４月１日）
前連結会計年度
（2024年３月31日）

(j) 売却目的で保有する資産の調整 － △6,244

(k) 有形固定資産の計上額の調整 △5,999 △5,988

(l) 開発資産の計上 22,146 23,461

(n) 未消化の有給休暇及びその他の長期従業員給付 △10,091 △10,033

(q) 在外営業活動体に係る累積換算差額の振替 79,190 79,190

(r) 退職給付 1,398 7,299

その他 △5,330 △6,862

合計 81,313 80,822

EDINET提出書類

いすゞ自動車株式会社(E02143)

有価証券報告書

196/230

前連結会計年度（自　2023年４月１日　至　2024年３月31日）に係る損益及び包括利益に対する調整

連結損益計算書項目

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS
会計基準

注記 IFRS会計基準表示科目

売上高 3,386,676 85 17,871 3,404,633 (b) 売上収益

売上原価 2,706,443 △13,833 16,503 2,709,113 (b) 売上原価

売上総利益 680,233 13,918 1,368 695,520  売上総利益

販売費及び一般管理費 387,147 13,652 △2,748 398,051 (c) 販売費及び一般管理費

 － 8,304 554 8,858 (a) その他の収益

 － 18,035 6,650 24,685 (a),(d) その他の費用

営業利益 293,085 △9,465 △1,978 281,641  営業利益

営業外収益 31,789 △31,789 － － (a)

営業外費用 11,835 △11,835 － － (a)

経常利益 313,039 △29,419 △1,978 －

特別利益 5,526 △5,526 － － (a)

特別損失 12,974 △12,974 － － (a)

 － 26,422 △5,551 20,871 (a),(e) 金融収益

 － 7,077 429 7,507 (a),(e) 金融費用

 － 2,657 △365 2,291 (a) 持分法による投資利益

税金等調整前当期純利益 305,591 30 △8,324 297,297  税引前利益

法人税等合計 84,235 30 △2,011 82,254  法人所得税費用

当期純利益 221,356 － △6,313 215,042  当期利益

親会社株主に帰属する当期純利益 176,442 － △7,445 168,996  親会社の所有者

非支配株主に帰属する当期純利益 44,913 － 1,132 46,046  非支配持分

連結包括利益計算書項目

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS
会計基準

注記 IFRS会計基準表示科目

当期純利益 221,356 － △6,313 215,042  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられることのな

い項目

その他有価証券評価差額金 40,429 － 2,265 42,694 (e)

その他の包括利益を通じて公正

価値で測定する金融資産の公正

価値の純変動

退職給付に係る調整額 5,977 － 518 6,496 (f) 確定給付制度の再測定

 － 153 △17 136
持分法適用会社におけるその他

の包括利益に対する持分

純損益に振り替えられる可能性の

ある項目

為替換算調整勘定 52,350 3,091 3,166 58,608 (g) 在外営業活動体の換算差額

繰延ヘッジ損益 △265 － － △265  キャッシュ・フロー・ヘッジ

持分法適用会社に対する持分相当

額
3,245 △3,245 － －

その他の包括利益合計 101,737 － 5,933 107,670  税引後その他の包括利益

包括利益 323,093 － △380 322,713  当期包括利益

親会社株主に係る包括利益 266,834 － △2,137 264,696  親会社の所有者

非支配株主に係る包括利益 56,259 － 1,757 58,016  非支配持分

EDINET提出書類

いすゞ自動車株式会社(E02143)

有価証券報告書

197/230

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

①　表示組替

(a) 表示科目に対する調整

　日本基準では、「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた項目

を、IFRS会計基準では財務関連損益については「金融収益」及び「金融費用」として計上し、それ以外の項

目については、機能に基づく分類を検討し「その他の収益」、「その他の費用」及び「持分法による投資利

益」等に表示しています。

②　認識及び測定の調整

(b) 売上高及び売上原価に対する調整

　製造業者又は販売業者としての貸手となる場合、ファイナンス・リースに係るリース収益について、日本

基準ではリース料受取時に「売上高」と「売上原価」を認識していましたが、IFRS会計基準ではリース開始

日に「売上収益」と「売上原価」を認識しています。

　また、日本基準では、すべての研究開発費を費用処理していましたが、IFRS会計基準ではこれらの費用の

うち、一定の要件を満たすものについて「無形資産」として計上しています。

(c) 販売費及び一般管理費に対する調整

　日本基準ではのれんについて償却しますが、IFRS会計基準では償却していません。

(d) その他の費用に関する調整